Indico à Mesa, cumpridas as formalidades legais
que se oficialize ao Prefeito Municipal
Sr. Vanderlei Antônio de Abreu

Extensivo ao Sr. Nolar Soares de Almeida
Secretário Municipal de Saúde

INDICAÇÃO Nº 103/2025
A necessidade de fixar escala de plantão médico na entrada de todas as unidades de saúde do município, incluindo hospitais e postos de saúde.
Justificativa
A apresentação desta indicação se faz necessária, tendo em vista que a identificação do médico plantonista nas portas das unidades de saúde é medida de extrema importância para a segurança, transparência e organização dos serviços de emergência e urgência. Tal prática permite que a população saiba quem está responsável pelo atendimento naquele período, contribuindo para o controle social e a melhoria da qualidade dos serviços prestados. Além disso, a visibilidade da escala de plantão fortalece a confiança do cidadão no sistema de saúde, promove a responsabilização profissional e facilita a comunicação entre os usuários e a gestão pública.

Sala das Sessões, 02 de junho de 2025.

JULIANA AREND
Vereadora